

# Reamenajarea accesului pietonal din s. Dorotcaia

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 3 Lucrari de amenajare ( etapa I )

Valoarea de deviz 701 133,22 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de demolare</b>						
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice ( gr. 15 cm, K=5 )	m2	750,00	98,42 98,42	73 811,25 73 811,25
2	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	202,50	45,50 0,00	9 213,75 0,00
<b>Total Lucrari de demolare</b>					<b>83 025,00</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>73 811,25</b>	
<b>2. Imbracaminte rutiere din placi din beton armat pentru pietoni</b>						
3	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	2,81	789,04 321,49	2 217,20 903,38
4	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si	m3	112,50	408,87 41,92	45 998,08 4 715,72

1	2	3	4	5	6	7
		anticapilara, cu asternere manuala cu balast ( fr. 0 - 40 mm )				
5	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm, ( gr. placaj 5 cm )	m2	1 125,00	153,85 21,72	173 076,74 24 439,72
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm ( borduri PB 50.20.10 )	m	1 445,00	118,05 10,94	170 577,40 15 801,08
<b>Total Imbracaminte rutiere din placi din beton armat pentru pietoni</b>						<b>391 869,42</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>45 859,90</b>
<b>3. Gazon obisnuit</b>						
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,70	789,04 321,49	1 341,37 546,53
8	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3	1,02	422,27 0,00	430,72 0,00
9	TsC27A1	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu buldozer pe tractor 65-80 CP pamint provenit din teren catg. I sau II	100 m3	1,02	236,86 0,00	241,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
10	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	6,80	215,05 <hr/> 215,05	1 462,37 <hr/> 1 462,37
11	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	6,80	306,21 <hr/> 189,54	2 082,23 <hr/> 1 288,87
12	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	6,80	128,45 <hr/> 24,06	873,48 <hr/> 163,59
<b>Total Gazon obisnuit</b>						<b>6 431,77</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>3 461,36</b>
Cheltuieli directe			lei		481 326,19	
Asigurarea medicala sisociala			22,50 %		27 704,81	
Transportarea materialelor			5,00 %		17 018,56	
Cheltuieli de depozitare			2,00 %		6 807,42	
Total			100,00 +		532 856,98	
Cheltuieli de regie			7,50 %		39 964,27	
Total			100,00 +		572 821,25	
Beneficiu de deviz			2,00 %		11 456,43	
Total			100,00 +		584 277,68	
TVA			20,00 %		116 855,54	

**Total deviz:** **701 133,22**  
**Incluziv salariu** **123 132,51**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect**Reamenajarea accesului pietonal din s. Dorotcaia****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 3****Lucrari de amenajare ( etapa I )**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demolare</b>				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice ( gr. 15 cm, K=5 )	m2			98,42 ----- 98,42
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	36,45	98,415
2	TsI50A1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t			45,50 ----- 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta	h-ut	0,1820	250,00	45,500
		<b>2. Imbracaminte rutiere din placi din beton armat pentru pietoni</b>				
3	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			789,04 ----- 321,49
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	36,45	321,486
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	45,00	467,552
4	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast ( fr. 0 - 40 mm )	m3			408,87 ----- 41,92
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,1500	36,45	41,918
	142140220 0393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	240,00	314,639
	410011620	Apa industriala in cisterne pt. lucrari	m3	0,2320	23,33	5,413

1	2	3	4	5	6	7
	2806	drumuri-terasam.				
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	275,00	42,074
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	210,00	4,829
5	DE18A	Pavaje executate din placi de trotoare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscata de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscata de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm, ( gr. placaj 5 cm )	m2			153,85 ----- 21,72
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	36,45	21,148
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	36,45	0,576
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	100,00	101,500
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,54	2,464
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,54	12,120
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	210,00	1,050
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	210,00	8,988
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	300,00	6,000
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm ( borduri PB 50.20.10 )	m			118,05 ----- 10,94
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	36,45	4,374
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	36,45	6,561
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 050,00	50,400
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,54	1,571
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	210,00	0,630
	266612280 0325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 500 x 200 x 100	m	1,0050	54,17	54,441
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	23,33	0,070
		<b>3. Gazon obisnuit</b>				
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile	100 m3			789,04 ----- 321,49

1	2	3	4	5	6	7
		executindu-se din pamint necoeziv				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	36,45	321,489
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	45,00	467,550
8	TsC26A 1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3			422,27 0,00
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3200	320,00	422,275
9	TsC27A 1	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu buldozer pe tractor 65-80 CP pamint provenit din teren catg. I sau II	100 m3			236,86 0,00
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,7400	320,00	236,863
10	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			215,05 215,05
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	36,45	215,055
11	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			306,21 189,54
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	36,45	189,540
	022110720 4435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	116,67	116,670
12	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			128,45 24,06
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	36,45	24,057
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	23,33	23,330
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	210,00	81,066

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

# Reamenajarea accesului pietonal din s. Dorotcaia

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL № 3 Lucrari de amenajare ( etapa I )

Valoarea de deviz 701 133,22 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 3:						

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 042,200	36,45	37 988,190
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	39,848	36,45	1 452,460
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 278,298	36,45	83 043,962
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,775	36,45	647,899
<b>Total manopera</b>						<b>123 132,51</b>

### Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	6,800	116,67	793,356
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,335	210,00	910,350
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,625	210,00	1 181,250
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	48,150	210,00	10 111,500
5.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	147,487	240,00	35 396,880
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 473,900	1,54	2 269,806
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 800,000	1,54	2 772,000
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 853,750	1,54	13 634,775
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 141,875	100,00	114 187,500
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	69,360	1 050,00	72 828,000
11.	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 500 x 200 x 100	m	1 452,225	54,17	78 667,028
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	22,500	300,00	6 750,000
13.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	32,900	23,33	767,557
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,335	23,33	101,136
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>340 371,13</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	17,212	275,00	4 733,300
2.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,101	320,00	672,320
3.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	46,859	45,00	2 108,655
4.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	36,855	250,00	9 213,750
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,212	210,00	1 094,520
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>17 822,55</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	481 326,19
Asigurarea medicala sisociala	22,50 %	27 704,81
Transportarea materialelor	5,00 %	17 018,56
Cheltuieli de depozitare	2,00 %	6 807,42
Total	100,00 +	532 856,98
Cheltuieli de regie	7,50 %	39 964,27
Total	100,00 +	572 821,25
Beneficiu de deviz	2,00 %	11 456,43
Total	100,00 +	584 277,68
TVA	20,00 %	116 855,54

**Total deviz:****701 133,2  
2**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)